l) II. F. 28. §. 2.

m) II. F. 27. §. 17. Quicumque advocatiam suam, vel aliquod aliud beneficium inornate tractaverit, et a domino suo admonitus non respuerit, et in sua perdurans insolentia, ordine judiciario tam advocatia quam beneficio exutus fuerit —. Vergl. a Globig de reb. dub. nro. 7. §. 2. Auch die Ueberschreitung gesetzlicher Vorschriften über die Ausübung gewisser Arten nutzbarer Rechte ist nur unter diesem Gesichtspunkt zu betrachten. s. ebendas. §. 5.

n) II. F. 8. pr. u. §. 1. (oben Note b.). S. auch C. L. Mencken de feudi abusu per prohibit. legit. agnator vel simultan. investit. impediendo. Viteb. 1743. 4.

o) S. ebendas. u. vergl. unten §. 226.

p) Leyser spec. 167. Med. 4.

§. 222.

2. Insbesondere :

A. Rechtsverfolgung und Vertheidigung (Vergleich) a).

Der Vasall hat den juristischen Besitz des Lehens b) und alle petitorische und possessorische Rechtsmittel, welche dem Eigenthümer zustehen, so wie er auch in diesen Sachen allein der rechte Beklagte ist und sich der Verweisung des Klägers an seinen Luctor nicht bedienen kann; er darf sich selbst über das Lehen aus hinreichenden Gründen und ohne Collusion mit dem Gegner vergleichen, und die Entscheidung einem Schiedsrichter überlassen c). Die Entscheidung eines solchen Rechtsstreits

- a) G. Barth de potestate vasallorum litigandi nec non transigendi de feudo absque domini consensu. Lips. 1716. 4 (Dissert. ed. Gebauer. p. 853 seq.).
- b) II. F. 3. §. 2. "possessio per beneficium." II. F. 2. pr. Investitura quidem proprie dicitur possessio, ut etiam §. 157. 172. etiam II. F. 7. §. 1.
- c) II. F. 8. pr. (§. 221. Note b.). II. F. 22. §. 1. II. F. 26. §. 21. Si vasallus de beneficio suo agat vel conveniatur : sive obtineat sive non, licet ignorante domino fiat, omni tempore firmum erit illud iudicium. nam et transigere recte poterit, nec quod accepit transactionis nomine, feudum erit. II. F. 43. Si controversia inter vasallum et alium de beneficio fuerit, adversario proprietatem totius, vel partem vel aliud aliquod jus sibi vindicante : causa per vasallum, etiam domino absente, quasi propria ad finem perducatur. ipse enim solus utiliter agendi et excipiendi habet potestatem. et si pro eo, aut contra eum iudicatum fuerit, vel cum adversario transegerit, dummodo fraudulenter actum non sit, etiamsi post beneficium domino aperiat, tale erit ac si eo agente iudicatum fuis-

wird auch gegen den Lehnsherrn und die Lehnfolger rechtskräftig, außer wenn gegen den Vasallen aus Gründen gesprochen wird, die an sich gegen jene Personen keine Wirkung haben. Daß er dem Lehnsherrn nicht zuvor litem denunciirt hat, ist bei einer Entscheidung nur in Rücksicht auf Gewährleistung wichtig a), beim Vergleich giebt aber deren Unterlassung wohl einen Grund für den Lehnsherrn ab, ihn zu rescindiren e).